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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhân kỷ niệm 75 năm 

Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023) 

–––––––––––– 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐNQ ngày 12/5/2023 của Văn phòng 

Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ về triển khai hoạt động tuyên 

truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân 

quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023), Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh xây 

dựng Kế hoạch như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; góp 

phần đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động lợi dụng dân chủ, nhân quyền để 

vu cáo, xuyên tạc chống phá của các thế lực thù địch, phản động. 

- Nâng cao trách nhiệm và tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa 

các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan báo, đài trong công tác thông tin, 

tuyên truyền thành tựu của Việt Nam đã đạt được trên các lĩnh vực đảm bảo 

quyền con người;  

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo đúng định hướng, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của ngành, địa phương, thiết 

thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Chủ động thông tin, tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con 

người ở địa phương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, trong đó 

tập trung làm nổi bật các thành tựu trên các lĩnh vực mà các thế lực thù địch, 

phản động đang lợi dụng chống phá như: Tự do ngôn luận, tự do báo chí, lập 

hội, tôn giáo, dân tộc; quyền khiếu nại, tố cáo; kết quả xử lý các đối tượng 

chống đối chính trị, số đối tượng mãn hạn tù, cầm đầu khiếu kiện phức tạp lợi 

dụng tôn giáo, dân tộc xâm phạm ANQG; số tù tha về các tội xâm phạm ANQG. 

2. Tổ chức quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Nhân quyền. Tăng cường quản lý, 

kiểm soát chặt chẽ các thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất 

là trong các lĩnh vực báo chí, xuất bản, thông tin truyền thông, Internet. Kịp thời 

phát hiện ngăn chặn những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm 

chứng tạo sơ hở để các thế lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng, xuyên tạc các 
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chủ trương, chính sách của Đảng, gây dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc quy định của UBND tỉnh về phát ngôn, đảm 

bảo thông tin trung thực, khách quan theo đúng quan điểm, đường lối của Đảng. 

3. Các sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình 

hình cụ thể ở đơn vị, địa phương mình, bằng nhiều hình thức, nhiều ngôn ngữ, 

khai thác thế mạnh của nền tảng số, mạng xã hội nhằm truyền tải kịp thời thông 

tin chính thống đến người dân trong và ngoài nước. Tổ chức hội thảo, làm phim 

tài liệu, viết bài tuyên truyền về thành tựu nhân quyền; xây dựng hình ảnh Việt 

Nam; treo băng rôn, khẩu hiệu nhân Ngày Nhân quyền thế giới... 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh Bắc Giang 

phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau: 

1. Công an tỉnh 

Chủ động phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu cho Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan truyền thông về tình hình, kết 

quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, kết quả xử lý các vụ việc liên quan 

đến ANTT; kết quả thực hiện Công ước Chống tra tấn; kết quả cải cách thủ tục 

hành chính thuộc lĩnh vực ANTT; kết quả công tác thi hành án hình sự, tạm giam, 

tạm giữ, cải tạo phạm nhân và đặc xá... phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền 

về bảo vệ nhân quyền và đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Sở Ngoại vụ 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền kịp thời về chính sách, pháp luật, thành tựu công tác 

nhân quyền trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo đến các 

đối tác, đoàn khách quốc tế; thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về kết 

quả chính quyền địa phương đã thực hiện theo nội dung các cơ chế, các khuyến 

nghị của Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc, về các vụ việc phức tạp mà các 

đối tác nước ngoài quan tâm (nếu có)… 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo Nhân quyền 

tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách, thành tựu bảo đảm quyền 

con người trên mọi lĩnh vực xã hội và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được 

phân công trong Kế hoạch. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu triển khai các hoạt động tuyên 

truyền dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới; căn cứ tình hình thực tế 

lựa chọn và tổ chức treo băng zôn, biểu ngữ (từ ngày 30/11/2023 đến hết ngày 

30/12/2023) với các nội dung sau: 
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+ Chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 

10/12/2023). 

+ Việt Nam tích cực, chủ động với vai trò thành viên Hội đồng Nhân 
quyền Liên Hợp quốc. 

+ Việt Nam cam kết đóng góp vào các nỗ lực chung của thế giới nhằm 
thúc đẩy và bảo vệ quyền con người. 

+ Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người. 

+ Việt Nam luôn bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo. 

+ Việt Nam bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số. 

+ Việt Nam nỗ lực phòng, chống mua bán người. 

4. Sở Tư pháp  

- Tổ chức các hội nghị, tập huấn, tăng cường lồng ghép, tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành… liên quan đến lĩnh vực đảm 

bảo quyền con người.  

- Xây dựng lập luận đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc hệ thống pháp 

luật và chủ động cung cấp thông tin cập nhật kết quả công tác cải cách tư pháp; 

tình hình sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản pháp luật mới nhằm đảm bảo 

quyền con người. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

báo chí địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối nội, đối 

ngoại về thành tựu đảm bảo quyền con người ở Việt Nam và tỉnh Bắc Giang; 

chú trọng tuyên truyền các sáng kiến, đóng góp tích cực, trách nhiệm của Việt 

Nam với vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 

2023-2025 

- Phối hợp với các ngành chức năng cung cấp thông tin cho các cơ quan 

thông tấn báo chí phục vụ công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin, lập luận về 

đảm bảo quyền tự do báo chí, ngôn luận, tự do internet; định hướng nội dung 

tuyên truyền liên quan đến vấn đề nhân quyền cho các phương tiện thông tin đại 

chúng, đảm bảo theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; quản lý chặt chẽ Quy chế phát ngôn, thông tin báo chí, tránh lộ, lọt bí mật 

và đảm bảo các quy định của Nhà nước. 

6. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương đề xuất các biện 

pháp nhằm tiếp tục thực hiện tốt Luật Tín ngưỡng tôn giáo; đảm bảo quyền tự 

do tôn giáo, tín ngưỡng của Nhân dân. Phối hợp giải quyết tốt vấn đề liên quan 

đến tôn giáo, không để các đối tượng lợi dụng tạo thành “điểm nóng”, gây phức 

tạp về ANTT; có biện pháp kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn những hành vi lợi 

dụng tôn giáo nhất là các tôn giáo chưa được Nhà nước công nhận để tiến hành 
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các hoạt động vi phạm pháp luật. 

- Chủ động cập nhật và cung cấp kịp thời kết quả đảm bảo quyền tự do tín 

ngưỡng, tôn giáo ở Việt Nam, số liệu các tôn giáo, tổ chức tôn giáo mới được 

công nhận; các cơ sở thờ tự được xây mới; số chức sắc tôn giáo mới được 

phong… cho các ban, sở, ngành chức năng và các cơ quan báo chí phục vụ 

tuyên truyền. 

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ động cung cấp các thông tin về kết quả thực hiện các chính sách xã hội 

nhằm đảm bảo quyền của nhóm dễ bị tổn thương; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình 

đẳng giới, quyền của người khuyết tật…  

8. Ban Dân tộc 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm bảo đảm quyền 

của đồng bào các dân tộc thiểu số; tăng cường tuyên truyền phổ biến và giáo dục 

pháp luật về bảo vệ, thúc đẩy quyền của người dân tộc thiểu số, đặc biệt là phụ 

nữ và trẻ em bằng nhiều hình thức. 

- Chủ động cập nhật thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo 

an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. 

9. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh 

Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương chủ động tuyên truyền thành 

tựu đảm bảo quyền con người trên địa bàn tỉnh thông qua những cá nhân có uy 

tín, các NGO quốc tế, các cơ chế và diễn đàn Nhân dân quốc tế, giải tỏa những 

thông tin sai lệch về tình hình dân chủ, nhân quyền ở nước ta trong cộng đồng 

quốc tế đến các cá nhân, tổ chức và kiều bào ta ở nước ngoài nhằm tranh thủ sự 

đồng tình ủng hộ. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đối nội, đối ngoại về thành tựu đảm bảo 

quyền con người và đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thù địch về dân 

chủ, nhân quyền đối với nước ta. 

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về quan điểm, chủ 

trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân chủ, nhân quyền; 

tuyên truyền đậm nét những thành tựu về phát triển kinh tế, xã hội và đảm bảo 

quyền con người trên các lĩnh vực. 

- Chủ động cập nhật và cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo về Nhân 

quyền của tỉnh về các vụ việc, đối tượng có liên quan đến dân chủ, nhân quyền 
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tại địa phương và công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc dân chủ, 

nhân quyền của các thế lực thù địch. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, không ngừng cải thiện đời 

sống Nhân dân, đảm bảo ngày càng tốt hơn các quyền cơ bản của con người, 

trong đó chú trọng các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc ít người. Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, dân tộc, đất đai, lao 

động, an sinh xã hội, chính sách đối với nhóm người dễ bị tổn thương ở địa 

phương. Phát hiện và khắc phục kịp thời những thiếu sót, khuyết điểm của các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quyền con người theo quy 

định của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố theo 

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện 

(lồng ghép báo cáo tháng 12/2022) với Ban Chỉ đạo nhân quyền của tỉnh qua Cơ 

quan Thường trực (Công an tỉnh). 

2. Cơ quan Thường trực (Công an tỉnh) có trách nhiệm theo dõi, hướng 

dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả với Chủ 

tịch UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh và Ban Chỉ đạo Nhân 

quyền Chính phủ theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Ban chỉ đạo nhân quyền 

   Chính phủ (để b/cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP, TKCT, TH; 

+ HCTC, QTTV (t/h); 

+ Lưu: VT, NC.Bền. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Mai Sơn 
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